Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 201436 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014063000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 267, DE 27 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre os prazos para a realização de aditamentos de contratos de financiamento concedidos com recursos do
Fundo de Financiamento Estudantil (Fies).

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria nº
99, de 14 de fevereiro de 2014, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU de 14 de fevereiro de 2014, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 15 do Anexo I do Decreto nº 7.691, de 2 de março de 2012, publicado no DOU de 6 de março
de 2012, e considerando o disposto no art. 47 da Portaria Normativa MEC nº 15, de 8 de julho de 2011, no § 3º do art. 4º da Portaria Normativa
MEC nº 19, de 31 de outubro de 2012, e no art. 7º da Portaria Normativa MEC nº 28, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Estabelecer, na forma do anexo desta Portaria, os prazos a serem observados a partir de 1º de julho de 2014 para a solicitação
no Sistema Informatizado do FIES (SisFIES) dos aditamentos dos contratos de financiamento do FIES, referentes aos 1º e 2º semestres de 2012,
2013 e ao 1º semestre de 2014.

Art. 2º Os impedimentos à realização dos aditamentos de que trata esta Portaria, decorrentes de óbices operacionais não motivados pelo
estudante financiado, serão avaliados por este agente operador do FIES, nos termos do art. 25 da Portaria Normativa MEC nº 1, de 22 de janeiro
de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU WELITON CAPUTO

ANEXO

Semestre de Referência Prazo Para Solicitação dos Aditamentos
Renovação Suspensão Tr a n s f e r ê n c i a Dilatação Encerramento

1º e 2º/2012 Até 15.7.14 Até 15.07.14 (*) Até 15.7.14 Até 15.7.14 Até 15.7.14 (*)
1º/2013 ao 1º/2014 Até 31.7.14 Até 31.7.14 (*) Até 31.7.14 Até 31.7.14 Até 31.7.14 (*)

(*) Autorizado somente para os semestres em que não houve a renovação do financiamento

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 21, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, o que
consta no Processo nº 23228.000327/2014-26 e considerando a de-
liberação da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, re-
solve:

Art. 1º - Aprovar o PLANO DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL - PDI - 2014 a 2018 do Ifap.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

PORTARIA Nº 219, DE 24 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO -
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, no uso de suas atri-

buições regimentais, resolve:
Prorrogar, a partir de 17.07.2014, por um ano, a validade do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor
Substituto referente ao edital nº 03/2013, homologado pela Portaria nº
183, de 16.07.2013, publicada no D.O.U de 17.07.2013.

ALOISIO CARNIELLI

PORTARIA Nº 220, DE 24 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO -
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, no uso de suas atri-

buições regimentais, resolve:
Prorrogar, a partir de 03.07.2014, por um ano, a validade do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor
Temporário referente ao edital nº 04/2013, homologado pela Portaria
nº 162, de 01.07.2013, publicada no D.O.U de 02.07.2013.

ALOISIO CARNIELLI

CAMPUS ITAPINA

PORTARIA Nº 186, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAPINA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPIRITO SANTO, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria Nº 1.432, de 05/09/2013, DOU de 06/09/2013 e de acordo
com o Processo n° 23154.000492/2014-99, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto, regido pelo Edital 05/2014, de 29/04/2014,
deste Campus, conforme discriminado abaixo:

Disciplina: Educação Física (40 Horas)

Nome Resultado final Classificação

Arthur Braga de Oliveira 80,80 1°

José Wellington Bandeira 76,16 2°

Glauco Falcheto Bertoldi 74,36 3º

José Augusto Demoner 67,80 4º

Cesar Augusto Broetto Junior 64,16 5º

Jamille Martins Filgueiras 64,00 6º

Eduardo Veloso de Araujo 59,98 7º

Hiuly Vicente Chiabai 58,58 8º

Augusto Inacio Faino Araujo 58,16 9º

Gleyciara Aparecida M. Cardoso 57,16 10º

Izamara Tereza dos Santos 49,20 11 º

Disciplina: Artes (40 Horas)
Nome Resultado final Classificação

Tais Monteiro da Silva 57,56 1°
Ariana Margoto dos Santos 47,20 2°

Lorena Rebello Bicalho 43,00 3º

Disciplina: Segurança, Meio Ambiente e Saúde (40 Horas)
Nome Resultado final Classificação

Lais Thomazini Oliveira 55,18 1°

Disciplina: Entomologia (40 Horas)
Nome Resultado final Classificação

Laerciana Pereira Vieira 72,38 1°
Juliana Cristina dos Santos 71,80 2°
Valkiria Fabiana da Silva 71,00 3°
Grazielle Furtado Moreira 69,60 4º

Vando Miossi Rondelli 67,62 5º
Aline Rodrigues Porto Pedrosa 65,82 6º

Gláucia Cordeiro 65,38 7º
Ivan da Costa Ilheu Fontan 63,36 8º

Disciplina: Atendimento Educacional Especializado (40 Horas)
Nome Resultado final Classificação

Cristiane Lopes de Souza 62,36 1°
Flavia Torrezani 59,38 2°

Dwane Cecilia Damas Fazolo 51,20 3°

ANDERSON MATHIAS HOLTZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 159, DE 25 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Parecer nº 10/2013 do Conselheiro Relator, constante no Processo nº
23231.000397/2014-44 e decisão do colegiado tomada em sessão
plenária realizada em 23 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional -
PDI para o quinquênio 2014-2018 do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Roraima.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 310, DE 27 DE JUNHO DE 2014

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único,
do art. 17-B da Portaria Normativa nº 40, de 12/12/2007, com re-
dação consolidada pela publicação no DOU de 29/12/2010 e CON-
SIDERANDO as deliberações da Comissão Técnica de Acompanha-
mento da Avaliação - CTAA, registradas na Ata das 83ª e 84ª Reu-
niões Ordinárias, resolve:

Art. 1º. Excluir do Banco Nacional de Avaliadores do SI-
NAES com base no inciso I do Art. 17-G da Portaria Normativa nº
40/2007, com redação consolidada pelo DOU de 29/12/2010, os se-
guintes avaliadores: Lilia Maria Paes De Carvalho Ramos
(003797767-90); Roberto Zonato Esteves (318871711-34); Liliane
Desgualdo Pereira (895610588-04); Giselia Alves Pontes Da Silva
(069118464-04); Alda Verônica Souza Livera (367781504-59); Ro-
drigo Pereira Ramos (8837111904-68); Pedro Luiz De Freitas
(816949468-00); Elisabeta Elia Gallicchio (137438640-53); Almir
Francisco Reis (516955459-15).

Art. 2º. Excluir do Banco Nacional de Avaliadores do SI-
NAES com base no inciso III do Art. 17-G da Portaria Normativa nº
40/2007, com redação consolidada pelo DOU de 29/12/2010, o ava-
liador Paulo Jorge Marques Cordeiro (054469808-83).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA MAFFINI GRIBOSKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 668, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 01/2013, publicado no DOU de
19/08/2013.

Unidade: FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Departamento: EDUCAÇÃO II
Área de Conhecimento: Estágio Supervisionado em Peda-

gogia: séries iniciais
Va g a s : 1
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.026874/14-24
1º Veronica Domingues Almeida
2º Karina Moreira Menezes
3º Jacqueline dos Santos Silva
Unidade: INSTITUTO DE LETRAS
Departamento: FUNDAMENTOS PARA O ESTUDO DAS

LETRAS
Área de Conhecimento: LÍNGUA E LITERATURA LATI-

NAS
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.026534/14-76
1º Renato Ambrosio
Área de Conhecimento: Lingüística com ênfase em Sintaxe

Diacrônica
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.026541/14-31
1º Lílian Teixeira de Sousa
Departamento: LETRAS GERMÂNICAS
Área de Conhecimento: Língua Inglesa e Metodologia da

Língua Inglesa
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.026538/14-27
1º Rodrigo Camargo Aragão
Departamento: LETRAS ROMÂNICAS
Área de Conhecimento: Língua Espanhola
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.026535/14-39
1º Samara de Souza Almeida Ruas
Departamento: LETRAS VERNÁCULAS
Área de Conhecimento: Língua Portuguesa com Ênfase em

Estudos dos Letramentos
Va g a s : 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.026540/14-79
1º Daniele de Oliveira

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-30T06:00:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial